

# Bolesław Stolarski

---

## Łęczycanie ratują zabytki swojego cmentarza

---

Ochrona Zabytków 51/3 (202), 332

---

1998

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## ŁĘCZYCANIE RATUJĄ ZABYTKI SWOJEGO CMENTARZA

Cmentarz parafialny w Łęczycy, zlokalizowany przy ul. Kaliskiej, liczy sobie 200 lat. Przetrwaly na nim grobowce i pomniki budowane w połowie XIX w. Stan kilkudziesięciu z nich, wpisanych do rejestru zabytków, był bardzo zły. Doraźną akcją ratowania 12 z nich spowodowało (ok. 1988 r.) grono osób, członków Towarzystwa Miłośników Ziemi Łęczyckiej i Oddziału Towarzystwa Naukowego Płockiego w Łęczycy, wspólnie z proboszczem i dziekanem łęczyckim ks. Kazimierzem Gorszwą.

Następne działania podjęto w połowie lat dziewięćdziesiątych. Wyżej wymienione Towarzystwa wyłoniły spośród swoich członków ośmioosobowy Komitet, którego wiceprzewodniczącym został nowy proboszcz i dziekan ks. Wiesław Skonieczny. Rozpoczęto działania, które przyniosły wkrótce spodziewane efekty. I tak w 1996 r. wyremontowano 13 grobowców, podejmując równocześnie starania w celu przeprowadzenia konserwacji najstarszego zabytku cmentarza — pomnika nagrobnego b. burmistrza Łęczycy, Antoniego Bałdowskiego, zmarłego w 1842 r. Rozpoczęto także zabiegi zmierzające do wybudowania lapidarium z myślą zgromadzenia na nim licznych zabytkowych płyt nagrobnych nie istniejących już grobów. Potrzebną dokumentację, z wymaganymi uzgodnieniami dla obu przedsięwzięć, sporządziła społecznie p. Jadwiga Wojciechowska z Urzędu Rejonowego

w Łęczycy, przy czym zaznaczyć należy, że wykonanie projektu technicznego lapidarium poprzedziło sporządzenie makiety przez zespół uczniów Szkoły Podstawowej nr 4 pod kierownictwem p. Stanisława Pisarkiewicza.

W pierwszym półroczu 1997 r. członkowie Komitetu poczynili skuteczne starania, pozyskując

remontowano pomnik A. Bałdowskiego.

Oba przedsięwzięcia, o łącznej wartości 12 000 zł, nie były łatwe dla zespołu działaczy-amatorów, korzystających dorywczo z pomocy historyków sztuki i przedstawicieli władz konserwatorskich. O powodzeniu działań zdecydowało z jednej strony mocne zaangażowanie



Cmentarz w Łęczycy. Fot. B. SolarSKI

środki finansowe i materiałowe od instytucji i przedsiębiorstw naszego miasta, konieczne dla realizacji obu zadań. W tej sytuacji budowa lapidarium z 28 stanowiskami trwała dwa miesiące, tj. lipiec i sierpień, a we wrześniu wy-

gazowanie członków Komitetu, a z drugiej życzliwość sponsorów, w pierwszym rzędzie Urzędu Miasta i Urzędu Gminy Łęczycy, Łęczyckich Zakładów Górniczych, parafii pw. św. Andrzeja oraz przedsiębiorstw Gold-Hellen i Lotar.

Bolesław SolarSKI

### Sprostowanie

Redakcja i Autorzy artykułu *Badania architektoniczne Palacu Błękitnego w Warszawie* zamieszczonego w numerze 2/1998 „Ochrony Zabytków” pragną przeprosić sponsora badań — pana Artura Jarczyńskiego — za błędne podanie Jego imienia.